
Strategie rozvoje Zlínského kraje 
 

do roku 2020 
 
 

MVDr. Stanislav Mišák 
 

18. 2. 2013 



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ ROZVOJE 
 
 
 

• hlavní úlohou strategického plánování rozvoje Zlínského kraje je stanovovat a 
v určeném čase dosahovat reálných dlouhodobých cílů v rozvoji území Zlínského kraje 

 

• strategické plánování rozvoje Zlínského kraje je v podmínkách Zlínského kraje 
prováděno koncepční činností Zlínského kraje 

 

• koncepční činnost je formalizována v koncepčních dokumentech Zlínského kraje, které 
stanovují strategii rozvoje Zlínského kraje  v jednotlivých oblastech krajské působnosti  



3 

 

• Základní strategické rozvojové dokumenty ZK 
 

– STRATEGIE ROZVOJE ZLÍNSKÉHO KRAJE 2009-2020 (schválena ZZK v 
prosinci 2009)  
 

– PROGRAM ROZVOJE ÚZEMNÍHO OBVODU ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013-
2016 (probíhá posuzování vlivů na ŽP) 

 
– PLÁN ROZVOJE NA ROK xxxx (jednoleté plány konkrétních aktivit, vazba na 

rozpočet ZK v příslušném roce) 
 

ROZVOJOVÉ DOKUMENTY ZLÍNSKÉHO KRAJE 



 NÁVAZNOST ZÁKLADNÍCH STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ 

 

Strategie rozvoje 
Zlínského kraje  

2009 - 2020 

PRÚOZK 2010 – 2012 

PRÚOZK 2013 – 2016 

PRÚOZK 2017 – 2020 

roční Plány rozvoje:  

 

    2010, 2011, 2012 

roční Plány rozvoje: 
  

2013, 2014, 2015, 2016 

 

roční Plány rozvoje: 
  

2017, 2018, 2019, 2020 

 



VIZE 
ZK - region s moderní prosperující ekonomikou                s rostoucí 

životní úrovní a vysokou zaměstnaností, atraktivní pro obyvatele, 
investory i návštěvníky 

 

HLAVNÍ CÍL 
Ekonomická vyspělost regionu se ke konci sledovaného období přiblíží (či 

dosáhne) 100 % úrovně EU-27 
 

(měřeno ukazatelem hrubý domácí produkt přepočtený na jednoho obyvatele) 

 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 



HLAVNÍ OBLASTI („PILÍŘE“) STRATEGIE ROZVOJE ZK 

SRZK 2009-2020 

1. 
Konkurenceschopná 

ekonomika 

2. Úspěšná 
společnost 

3. Efektivní 
infrastruktura a 
rozvoj venkova 

4. Atraktivní region 

PRÚOZK 2013-2016 

1. 
Konkurenceschopná 

ekonomika 

2. Úspěšná 
společnost 

3. Efektivní 
infrastruktura a 
rozvoj venkova 

4. Atraktivní region 

Čtyři hlavní pilíře SRZK 2009-2020 jsou stejné pro Program rozvoje územního obvodu ZK 2013 – 2016, 
který konkretizuje úkoly a opatření SRZK pro čtyřleté období, včetně jejich územního zaměření v rámci 
ZK. 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 



PILÍŘ 1 - KONKURENCESCHOPNÁ EKONOMIKA 

Cíle Úkoly

(čeho chceme dosáhnout) (dílčí milníky k dosažení Cílů)

1.1.1. Propojit regionální firmy s institucemi výzkumu a 

vývoje (VaV)

1.1.2. Dále rozvíjet podpůrnou infrastrukturu pro podporu 

inovací a podnikání

1.1.3. Zajistit větší integraci a spolupráci existujících 

institucí podporujících inovace a podnikání

1.1.4. Stimulovat inovační aktivity podnikatelů

1.2.1. Do SPZ Holešov lákat výrobu s vysokou přidanou 

hodnotou a služby

1.2.2. Podporovat prodeje služeb a know-how za hranice 

regionu

1.2.3. Podporovat kinematografii a sektory zábavy a 

kreativity

1.3.1. Zlepšit přístup k financím pro začínající podnikatele

1.3.2. Zlepšit nefinanční podmínky podnikání MSP

1.4.1. Efektivně naplnit strategickou průmyslovou zónu 

Holešov

1.4.2. Podpořit zvýšení exportní výkonnosti průmyslových 

firem v regionu

1.4.3. Podpořit zvýšení kapitálové expanze firem v regionu 

mimo území kraje

1.4.4. Vytvářet podmínky pro integraci cizinců do 

společnosti

1.1. Zvýšit konkurenceschopnost aplikací výsledků 

výzkumu a vývoje a inovačními projekty

1.2. Posílit význam sektoru služeb v regionální 

ekonomice

1.3. Posílit roli malých a středních podniků 

1.4. Dominantní průmyslové sektory udrží svoji 

konkurenceschopnost

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 



PILÍŘ 2 - ÚSPĚŠNÁ SPOLEČNOST 
 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 

Cíle Úkoly

(čeho chceme dosáhnout) (dílčí milníky k dosažení Cílů)

2.1.1. Zajistit větší spolupráci firemního a vzdělávacího 

sektoru

2.1.2. Zvýšit podíl vysokoškolsky vzdělané populace

2.1.3. Zvýšit podíl populace zapojené do systému 

celoživotního vzdělávání

2.1.4. Optimalizovat a zkvalitňovat primární a sekundární 

vzdělávací stupeň

2.2.1. Zvýšit zaměstnatelnost absolventů škol

2.2.2. Zvýšit zaměstnatelnost osob v předdůchodovém 

věku

2.2.3. Naplnit strategickou průmyslovou zónu Holešov

2.2.4. Zavádět prvky aktivní politiky zaměstnanosti

2.3.1. Optimalizovat sítě poskytovatelů sociálních služeb

2.3.2. Zvýšit kvalitu poskytovaných sociálních služeb

2.3.3. Podpořit zlepšení dostupnosti sociálních služeb

2.3.4. Vybudovat dostatečné kapacity sociálního systému

2.4.1. Optimalizovat sítě zdravotnických zařízení

2.4.2. Zvýšit kvalitu zdravotnické péče

2.4.3. Rozvíjet prevenci a podporovat veřejné zdraví

2.1. Zvýšit konkurenceschopnost pracovní síly v 

prostředí ekonomiky založené na znalostech

2.2. Přiblížit skutečnou míru nezaměstnanosti k 

přirozené míře

2.3. Zefektivnit sítě sociálních služeb na základě 

skutečné poptávky

2.4. Zefektivnit sítě zdravotnických služeb na základě 

potřeb a finančních možností



PILÍŘ 3 - EFEKTIVNÍ INFRASTRUKTURA A ROZVOJ VENKOVA 
 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 

Cíle Úkoly

(čeho chceme dosáhnout) (dílčí milníky k dosažení Cílů)

3.1.1. Zkvalitnit nakládání s odpady

3.1.2. Eliminovat staré ekologické zátěže

3.1.3. Zlepšit kvalitu odpadních vod

3.1.4. Snížit emise znečišťujících látek do ovzduší

3.1.5. Udržitelně využívat zdroje energie

3.1.6. Rozvíjet přátelštější přístup k životnímu prostředí

3.2.1. Dobudovat odpovídající technickou infrastrukturu

3.2.2. Dobudovat odpovídající občanskou vybavenost

3.2.3. Podporovat alternativní ekonomické aktivity na 

venkově

3.2.4. Posílit konkurenceschopnost zemědělství a lesnictví

3.3.1. Napojit silniční sítě regionu na dálniční systém ČR a 

SR

3.3.2. Zvýšit plynulost a bezpečnost nedálniční silniční 

dopravy

3.3.3. Modernizovat železniční infrastrukturu

3.3.4. Budovat a rozvíjet veřejná mezinárodní letiště

3.3.5. Podporovat kombinovanou dopravu

3.4.1. Dále rozvíjet integrovaný dopravní systém (IDS)

3.4.2. Zefektivnit veřejné dopravní služby

3.4.3. Zavádět moderní technologie ve veřejné dopravě

3.4.4. Podporovat ekologicky šetrnou dopravu

3.3. Zlínský kraj se stane významnou dopravní 

meziregionální destinací

3.1. Zlepšit parametry životního prostředí

3.2. Zatraktivnit život na venkově a podporovat 

diversifikaci činností na venkově

3.4. Rozvíjet systém veřejné dopravy a podporovat 

ekologické aspekty dopravy



  PILÍŘ 4 - ATRAKTIVNÍ REGION 
 
 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 

Cíle Úkoly

(čeho chceme dosáhnout) (dílčí milníky k dosažení Cílů)

4.1.1. Rozvíjet oblasti s koncentrovaným potenciálem 

cestovního ruchu

4.1.2. Rozvíjet ostatní oblasti s potenciálem cestovního 

ruchu

4.1.3. Napojit silniční sítě regionu na dálniční systém ČR a 

SR

4.1.4. Budovat a rozvíjet veřejná mezinárodní letiště

4.1.5. Podporovat bezmotorovou dopravu s potenciálem v 

cestovním ruchu

4.2.1. Zkvalitnit úlohu marketingu a řízení cestovního 

ruchu v kraji

4.2.2. Rozvíjet návazné služby na cestovní ruch

4.2.3. Rozvíjet lidské zdroje v cestovním ruchu

4.3.1. Pečovat o nemovité kulturní dědictví

4.3.2. Pečovat o movité kulturní dědictví

4.3.3. Pečovat o nehmotné kulturní dědictví

4.3.4. Horizontálně podporovat činnosti subjektů v oblasti 

kultury

4.4.1. Více propojit kulturu s cestovním ruchem

4.4.2. Více propojit kulturu se vzdělávacím systémem 

4.4.3. Budovat a rozvíjet koncepční zahraniční vztahy v 

kultuře

4.4.4. Zlepšit dostupnost kultury

4.4. Kulturní instituce sehrají roli významného nositele 

kulturnosti regionu

4.1. Zvýšit ukazatele návštěvnosti a využitelnosti 

kapacit cestovního ruchu

4.2. Zvýšit konkurenceschopnost Zlínského kraje jako 

destinace cestovního ruchu 

4.3. Zajistit ochranu a rozvoj kulturního dědictví 

regionu 



 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ SRZK 
 1. Problematika rozvoje regionu značně široká a zasahuje do mnoha oblastí života v kraji, proto je rozpracována do čtyř 
vzájemně provázaných prioritních oblastí („pilířů“), které se dále dělí na:      16   cílů 

    63   úkolů 
  162  opatření 

2. Vyhodnocení naplňování SRZK bylo provedeno porovnáním celkového počtu úkolů a opatření SRZK 2009 – 2020 , 
PRÚOZK 2010-2012 a počtu příslušných aktivit, realizovaných prostřednictvím Plánů rozvoje 2010, 2011 a 2012.  

 
 
 
 
 
 
 

3. Rada ZK schválila dne 4.2.2013 aktualizaci SRZK 2009 – 2020 z důvodu zvýšení provázanosti na nové programovací 
období EU (2014 – 2020) 

    

Pilíř 

Počet úkolů Počet opatření 

plánovaných ve 

SRZK 2009 - 2020 

z toho zahrnutých  

v PRÚOZK 2010 

- 2012 

z toho zahrnutých 

v Plánech rozvoje 

2010, 2011 a 2012 

plánovaných ve 

SRZK 2009 - 2020 

z toho zahrnutých  

v PRÚOZK 2010 

- 2012 

z toho zahrnutých 

v Plánech rozvoje 

2010, 2011 a 2012 

1. Konkurenceschopná 

ekonomika 
13 6 5 26 11 8 

2. Úspěšná společnost 15 8 8 45 18 15 

3. Efektivní infrastruktura a 

rozvoj venkova 
19 10 9 54 20 15 

4. Atraktivní region 16 12 8 37 21 15 

Celkem 63 36 30 162 70 53 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020 



Programové prohlášení Rady Zlínského kraje     pro volební období 
2012–2016 

-schváleno Radou ZK dne 4.2.2013 
-vyjadřuje společnou vůli dosáhnout všestranného rozvoje regionu a zvýšení kvality života jeho občanů 

Hlavní cíle 
-podpora podnikání a zvýšení zaměstnanosti na základě koncepce zaměstnanosti a spolupráce organizací 
založených krajem 
-kvalitní školství a úroveň vzdělávání jako předpoklad prosperity kraje 
-důstojná budoucnost nejen pro zdravé a úspěšné v sociální politice 
-spolehlivě fungující a kvalitně vybavená zdravotnická záchranná služba na území celého Zlínského kraje 
-zachování stávajícího rozsahu a zvyšování kvality poskytované péče ve všech nemocnicích zřizovaných 
krajem 
 

  



Hlavní cíle - pokračování 
-podpora rozvoje specializované péče (tj. onkologické, traumatologické, novorozenecké, kardiologické a 
iktové centrum) v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně  
-rozvoj dopravní infrastruktury, kvalitní a dostupná veřejná doprava, vyšší úroveň bezpečnosti silničního a 
železničního provozu 
-základní priority dobudování infrastruktury Zlínského kraje: 

• rychlostní silnice R49, počínaje stavbou úseku Hulín – Fryšták (napojení SPZ Holešov) 
• rychlostní silnice R55, se zahájením JV obchvatu Otrokovic 
• silnice I/35, úsek Palačov – Valašské Meziříčí, napojením na dálniční síť 
• silnice I/57 Valašské Meziříčí – Vsetín – Pozděchov  
• modernizace a elektrizace železniční trati Otrokovice – Zlín – Vizovice, včetně vybudování přestupního terminálu ve 

Zlíně 

-podpora zdravého životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova 
-ochrana kulturních památek a propagace tradic lidového umění 
-propagace kraje, provázanost kultury a cestovního ruchu 
-podpora občanských sdružení a spolků 
 
 

Programové prohlášení Rady ZK 2012 - 2016 



 
 

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST! 


